
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru          č. 5/2016     vychází  1. 10. 2016   
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 
 
 

„ To, co je už za námi,  
a to co je před námi,  

jsou maličkosti  
ve srovnání s tím, 
 co je uvnitř nás.“ 

                                     R. Emerson                                                    
   
                                                                                            

 

Vážení spoluob čané, milí čtenáři, 
.                                              
      vítejte při čtení podzimního vydání zpravodaje města 
Bor. Dovolené a prázdniny „utekly“ jako voda a jsou již 
minulostí. A co jsme připravili během letních měsíců pro 
naše nejmenší v MŠ? V budově v ul. Školní proběhla cel-
ková rekonstrukce třech tříd a děti a učitelky MŠ tak 
získaly novou prosvětlenou třídu, kterou využijí 
k vzdělávání našich nejmenších. V areálu MŠ v ul. Bor-
ská byly koncem prázdnin zahájeny práce na zahradě, 
kde budou instalovány nové herní prvky, včetně výsadby 
zeleně a celková úprava ploch. I v letošním roce bude 
pokračovat zateplování pavilónů, včetně fasády. Nový 
„kabát“ tak letos získá pavilon B, C a část spojovací 
chodby.     
      A na co se děti a učitelé ZŠ mohli těšit? Během škol-
ních prázdnin probíhaly opravy na sociálním zařízení 
v tělocvičně. Mladí sportovci tak získali toalety 
s přilehlými prostory s „novou tváří“ a děti navštěvující 
družinu získaly i v letošním roce nově opravené prostory. 
Na zahradě školy byla zdemolována nevyhovující zděná 
stavba, která bude nahrazena dřevěnou zastřešenou 
pergolou určenou k výuce našich školáků.     
      Dětem a našim nejmenším přeji mnoho úspěchů při 
zdolávání překážek studia ve školním roce 2016/2017.  
Hodně štěstí pak přeji rodičům a také učitelům, kteří se 
starají o vzdělávání našich dětí!      
      O dalších investičních akcích a opravách, které pro-
běhly a probíhají ve městě Bor a i v našich spádových 
osadách, Vás budu podrobněji informovat v dalším, již 
vánočním vydání Borského zpravodaje. 

Letošní, již po 26 konané Loretánské slavnosti,  jsou 
dnes již za námi. Oslavy potvrdily, že o tyto svátky je veli-
ký zájem a to nejen z řad občanů, návštěvníků, ale i 
prodejců. Pestrý, pečlivě připravený program pro děti i 
dospělé, tak využilo mnoho spokojených účastníků ví-
kendové akce. Pozitivní změnou letošního roku byla 
nabídka možnosti internetové registrace a pronájmu mís-
ta na náměstí, kterou mnozí „stánkaři“ využili.     

 

Osobn ě bych rád touto cestou pod ěkoval všem 
zaměstnanc ům MěÚ Bor, kte ří se podíleli na p řípravě 

a bezproblémovém pr ůběhu slavností! 
Mimo řádné pod ěkování pat ří Odboru správy ma-

jetku m ěsta a investic M ěÚ za zajišt ění organizace  
a umísťování stánk ů na náměstí a úklid centra m ěsta! 

Děkuji Vám všem, kte ří jste Loretánské slavnosti  
připravovali! 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města 

   
 

Vážení čtenáři, 
 

      v předešlém vydání Borského zpravodaje jste byli in-
formováni, že zámecký Velký sál byl z mnoha projektů 
financovaných z dotačního programu ROP Jihozápad, ja-
ko jeden z deseti, nominován do soutěže „Kompas, 
aneb navštiv projekty ROP Jihozápad“  vyhlašovaný 
Úřadem Regionální rady regionu soudružnosti ROP Jiho-
západ. 
      Soutěž probíhala během letních prázdnin a každý 
hlasující mohl být sám vylosován a vyhrát zajímavou ce-
nu. Hlasování bylo ukončeno 31.8.2016. 
      Dnes Vám s hrdostí a radostí mohu oznámit, že Úřad 
Regionální rady soudružnosti Jihozápad obdržel v rámci 
našeho projektu Velkého sálu celkem 272 sout ěžních 
hlasů, které nás řadí na 1. místo ! Věřím, že toto získané 
ocenění přispěje k dalšímu zájmu návštěvníků našeho 
města.   

  

Děkuji Vám za podporu naší dominanty Boru! 
Poděkování pat ří především všem, kte ří se  
o rekonstrukci a udržování zámku starají,  

včetně zastupitel ů, kte ří každoro čně schvalují  
v rámci rozpo čtu m ěsta finan ční prost ředky! 

Děkuji Vám všem! 
 

   Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 

 
 
 
 

INFORMACE Z RADNICE  
 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 

15. zasedání RM 18. 7. 2016  
Na vyhlášený záměr pronájmu bufetu na autobusovém 
nádraží v Boru se nikdo nepřihlásil. RM schválila nové 
vyhlášení záměru pronájmu nebytového prostoru v Ná-
dražní ulici čp. 650, st.p.č. 661/1, k.ú. Bor u Tachova o 
výměře 112 m2.  
Vedoucí MKS Bor informovala o přípravách Loretánských 
slavností.  
Tajemník MěÚ informoval o činnosti MěÚ v Boru. 
V základní škole bude firmou FLEA s.r.o. instalován nový 
systém regulace topné soustavy. 
Pohřeb Mons. Vladimíra Borna se konal 23. 7. 2016 
v kostele sv. Mikuláše v Boru. 
Charita ČR Plzeň informovala o založení společnosti 
Charitní sociální podnik, s.r.o., kde jediným vlastníkem 
s obchodním podílem 100% je Diecézní charita Plzeň. 
Byla provedena kontrola dodržování OZV č.1/2015 o zá-
kazu VHP, IVT a jiných podobných her na celém území 
města Boru. 
Bude provedeno čištění studní v osadách Bezděkov, Bo-
rovany, Kosov, Malovice a Velká Ves. 
 



16. zasedání RM  8. 8. 2016  
Opravu místní komunikace v obci Skviřín provede firma 
STRABAG a.s. 
Opravu místní komunikace v obci Čečkovice provede fir-
ma PROMONASTA s.r.o. 
Opravy chodníků v Boru u čp. 558 a u čp. 521 provede 
firma IDS STAVBY s.r.o.       
V roce 2017 u příležitosti 20. výročí podpisu Česko-
německé deklarace bude pořádáno Českoněmecké kul-
turní jaro. 
O činnosti SPOZ  informovala předsedkyně. 
RM udělila výjimku dle zákona č. 561/2004 Sb. z počtu 
zapsaných dětí v šesti třídách mateřské školy takto: MŠ 
Bor Borská: třída A – 28, třída B – 26, třída C – 28; MŠ 
Bor Školní: 1. třída  – 23, 2. třída – 23, 3. třída – 23. 
Starosta města informoval o průběhu realizace investič-
ních akcí. 
 
 

17. zasedání RM  19. 8. 2016  
Různé: zajištění investičních akcí. 
 
 

18. zasedání RM 5. 9. 2016  
RM navštívila základní a mateřskou školu.  
Ředitel ZŠ informoval o činnosti ZŠ a o úpravách prová-
děných v období prázdnin: Rekonstrukce WC a sprch u 
tělocvičny, rozšíření školní družiny, probíhá výstavba za-
hradního altánu. 
Ředitelka MŠ informovala o činnosti MŠ a investičních 
akcích: Revitalizace zahrady při MŠ v ul. Borská, v budo-
vě MŠ ve Školní ul. byla dokončena další etapa 
rekonstrukce interiéru. 
Vedoucí odboru správy majetku města předložil přehled o 
provedených opravách a investicích v místních částech 
města dle požadavků schválených v rozpočtu města na 
rok 2016. 
RM schválila pravidla pro označování názvů ulic, veřej-
ných prostranství a číslování budov v Boru. 
Zateplení obvodového pláště objektů B, C a krček I v 
areálu MŠ Bor, Borská 500 provede firma REVIT projekt 
s.r.o. 
Opravu chodníků v ul. Borská 547 – 552 provede firma 
IDS STAVBY s.r.o. 
Rekonstrukci plochy sušáků prádla, stavba Bor – oprava  
povrchů ve vnitrobloku ul. Vítězná, Borská a Přimdská 
provede firma PROMONASTA s.r.o. 
Za účelem zamezení průjezdu čtyřkolek a motorkářů po 
panelovém chodníku a dřevěném mostě přes potok mezi 
ulicemi Sokolská a Sadová bude nainstalován sklopný 
sloupek. 
19. 9. 2016 se uskutečnilo ve velkém sále zámku Bor 
společné setkání vedení města a polikliniky se zástupci fi-
rem z průmyslových zón na území města Bor.  
 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 
 

Životní jubilea oslavili a oslaví:  
 
 

Říjen 2016 
Libuše Belayová, Zdenka Kučerová, Jiřina Poláčková,   
Libuše Slaninová, Miloslav Kazda, Miloslav Komárek, 
Vlasta Jarošíková, Jiřina Petrová. 
 
 

Listopad 2016 
Zdeněk Rod, Božena Borovková, Marie Zemánková,    
Anna Schallerová, Marie Růžková, František Lešetický, 
Alžběta Vargová. 
 

Všem oslavenc ům blahop řejeme 
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví!! 

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

     Veškeré informace o kulturních akcích získáte na 
internetových stránkách m ěsta www.mubor.cz, na in-
ternetových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo 
na tel. č. 374 790 459 – městské kino a 374 789 198 – 
infocentrum a pokladna zámku. Zámecké infocentrum 
a pokladna má otev řeno v období od dubna do konce 
října každý den od 9 do 17 hod. V období od listopad u 
do b řezna od pond ělí do pátku od 8 do 16 hod.  
 

Zámek 
 

12. listopadu 2016 – Oživené prohlídky aneb 
Podivuhodná noc na borském zámku  
      Tradiční akce pro děti i dospělé k zakončení zámecké 
sezóny, prohlídky od 17, 18, 19, 20, 21 hod. Z důvodu 
velkého zájmu doporučujeme rezervaci vstupenek. Cena 
vstupenky je 100,- Kč. V rámci prohlídek se představí 
skupiny historického šermu Korbel, Balteus, taneční sku-
pina Mericia, hudební skupina Euphorica a další hosté. 
Předprodej vstupenek začne 10. října v pokladně zámku, 
telefonické rezervace na tel. 374789198 nebo 
607038246.  
 

Připravujeme zájezd na muzikál Ples upír ů 
      V sobotu 25. 2. 2017 se uskuteční zájezd do divadla 
GOJA Music Hall v Praze na světový muzikálový hit Ples 
upírů. Jedná se o muzikálovou adaptací stejnojmenné 
filmové komedie Romana Polanského. Telefonické rezer-
vace si můžete dělat již nyní. Vstupenky budou v prodeji 
v infocentru zámku od 15. 10. 2016, ke vstupenkám je 
možné vystavit dárkový poukaz k narozeninám nebo jako 
vánoční dárek. Vstupenky jsou ve dvou cenových katego-
riích, první za 1.250,- Kč (vstupenka do 6. nebo 7. řady 
v prostředním sektoru + doprava), druhá za 1.050,- Kč 
(boční sektory 4 – 7 řada + doprava). Rezervace na tel. 
374789198 nebo 607038246 denně od 8,30 do 17 hod. 
 

Městské kulturní st ředisko  
  

2. listopadu 2016 - Lampiónový pr ůvod  
      Sraz u základní školy v 17 hod. Průvod půjde k vy-
hlídkovému místu na Babí horu, kde bude připraven oheň 
pro opékání buřtů. Buřty či klobásy si každý účastník dle 
svého zvážení přinese svoje. Tyče na opékání budou 
k dispozici a k prodeji bude tradičně svařák a pro děti čaj 
zdarma. Zpáteční cesta nebude probíhat organizovaně. 
Každý účastník, který bude odcházet,  by se měl případ-
ně vybavit bezpečnostními prvky (vesta, pásky, baterka 
apod.) 
 

Adventní a váno ční čas v Boru   
 

26. 11. 2016 - Zámecké váno ční dílny ,  výroba vánoč-
ních dekorací v Hodovní síni borského zámku 
27. 11. 2016 - Rozsvícení váno čního stromku  
5. 12. 2016 - Mikuláš na zámku  – zámecké peklo v hrad-
ním sklepení, v kapli  rozdávání dárků Mikulášem.    
11. 12. 2016 - Adventní koncert v zámecké kapli   
 
 

POZVÁNKA DO KINA 
 

Říjen 2016: 1.10. Rino – příběh špióna, 2.10. Čapí dob-
rodružství a film Anthropoid, 13.10. Bezva ženská na 
krku, 14.10. Sirotčinec slečny Peregrinové a film Instala-
tér z Tuchlovic, 15.10. Inferno, 16.10. Kubo a kouzelný 
meč 3D a film Hamlet, 20.10. Ostravak Ostravski, 21.10. 
Lichožrouti a film Anthropoid, 22.10. Já, kocour a Pírko, 
23.10. Lichožrouti a Hamlet, 27.10. Doctor Strange, 
29.10. Doctor Strange a film Kruhy, 30.10. Kubo a kou-
zelný meč 2D a film Bezva ženská na krku. 
 



Připravujeme na listopad 2016: 
Trollové – nový rodinný animovaný film od tvůrců Shreka 
a Jak vycvičit draka, film Pohádky pro Emu a Bratříček 
Karel. 
 

Program kina naleznete na webových a FB stránkách 
www.mksbor.cz a www.facebook.com/MKSBor/   
 

Koncerty na velkém plátn ě v kin ě – jeden den, jeden 
večer, 100  kin v ČR! 
15.10. v 19,30 hod. – Rolling Stones – Havana Moon 
25.10. v 19,30 hod. – Kiss Rock Vegas  

 
          

ŽIVOT V NAŠICH OSADÁCH 
 

Tůr de Lužná 2016 s rekordní ú častí     
 

      Rok utekl jako voda  a v sobotu 6. srpna  proběhl dal-
ší ročník cyklovyjížďky Tůr de Lužná. 
      Ráno vykukující sluníčko naznačovalo, že počasí by 
mohlo být opět příznivé. Už po deváté hodině se objevil 
první cyklista. Další na sebe nenechali dlouho čekat a po 
jedenácté hodině, kdy byl plánovaný start, se jejich počet 
zastavil na číslovce 209. 
      I tentokrát byly připraveny tři trasy. Nejkratší desetiki-
lometrová pro ty nejmenší,  střední měla 22 km a byla 
vedena okolím Labutě a Nového Sedliště, třetí a poslední 
navazovala na střední trasu a procházela lesy u Čečkovic 
a Skviřína. Po návratu do Lužné se losovalo pár drobnos-
tí v tombole a jak to u těchto akcí bývá zvykem, povídalo 
o zážitcích z cesty. Občerstvení - dostatek jídla i pití - by-
lo připraveno pro všechny. ☺ 
 

    Organizátoři letos 
připravili na zkoušku 
jedno překvapení. 
Proběhla dražba 
upraveného kola, na 
kterém byla do rámu 
vmontována krabička 
s rozličnými (pro 
cyklisty nepostrádá-
telnými) předměty - 

toaletní papír, papírové kapesníky, bonbóny, doutník a 
nezbytná placatka na slivovici.  
       
Částka utržená v této dražbě byla  společně s vybranou 
sumou ze startovného věnována nevidomému Davídkovi 
na nákup speciálních učebních pomůcek. 
      I když během vyjížďky došlo k několika technickým 
závadám a pár drobnějším úrazům, pevně věříme,  že za 
rok se první srpnovou sobotu opět v hojném počtu 
sejdeme. 
 

 
 

Na závěr bychom cht ěli pod ěkovat všem,  
kteří nám poskytli finan ční a materiální pomoc. 

 Velký dík pat ří také organiza čnímu týmu, 
 jenž zajiš ťoval zázemí celé akce. D ěkujeme!! 

Petr Pich, Lužná 
 
Nohejbalový turnaj v Málkovicích 
      Dne 20. 8. 2016 se u nás  konal již osmý ročník No-
hejbalového turnaje absolutních amatérů. V 7.30 
začal zápis soutěžních týmů a k souboji o soudek piva 
nastoupilo deset týmů. Počasí nám přálo a diváci se měli 
po celý den na co dívat. Od samého začátku nebyla nou-
ze o dramatické situace. Po náročném dni plném soubojů 
si první místo vybojoval tým Šmudlíci Bor, druhé místo 
obsadil tým z Borovan a na třetím místě skončil Cobra te-
am Čečkovice. Na čtvrtém místě skončil tým HošiX Bor, 
který za své plné nasazení obdržel cenu útěchy.  
 
 
 

 
 
 

      Pro hráče i diváky bylo připraveno občerstvení s bo-
hatým výběrem. Kdo měl chuť na sladké, mohl ochutnat 
různé druhy buchet a koláčů, které zcela nezištně upekly 
místní hospodyňky. Velké poděkování patří všem obyva-
telům Málkovic, kteří se aktivně podíleli na přípravě a 
zorganizování turnaje. Rovněž je třeba poděkovat i Městu 
Bor, které nám poskytlo finanční příspěvek . 

Jana Forejtová,  osadní výbor Málkovice 
 
Informace z Vyso čan 
Vážení spoluobčané,  
      na konci června jsme uspořádali pro děti akci Hurá 
prázdniny. Účast byla hojná, jak ze strany dětí, tak i rodi-
čů. Počasí nám sice moc nepřálo, chvílemi pršelo, ale 
náladu to nikomu nepokazilo. Pak se nám děti rozprchly 
na prázdniny. Ty utekly jak voda a aby děti nebyly smut-
né, že se blíží škola, tak jsme pro ně uspořádali poslední 
sobotu v srpnu odpoledne plné her a opékání buřtů. I na 
toto odpoledne přišlo mnoho dětí, sluníčko se na nás 
usmívalo z oblak, celé odpoledne bylo velice vydařené. 
      Další akci, kterou plánujeme je Vysočanská vzdu-
chovka, která se bude konat počátkem října. Bližší 
informace budou vyvěšeny na plakátech. Tímto srdečně 
zveme všechny děti a jejich rodiče, aby se přišli s námi 
pobavit a opéct buřta. 

Renata Suchá,  osadní výbor Vysočany 
 
 
 
 
 

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů  
 
 

      Senioři, ale nejen oni, se zúčastnili ve čtvrtek 25. 8. 
2016 výletu „po stopách pánů z Boru - Švamberků“. Na-
vštívili jsme zámek Manětín, který opravdu stojí za 
shlédnutí. Taková poznámka na okraj - nádvoří má pů-
vodní valounovou dlažbu a v současnosti získává 
podobnou dlažbu i jakási terasa před zámkem. Průvod-
kyně nás seznámila s historií zámku a rodů, které ho 
v minulosti vlastnily. Pěkná byla i prohlídka zámeckého 
parku, který má tu výhodu, že je uzavřen a tedy vandalo-
vé nemají příležitost se vydovádět. 
 



 
 

 
.        
     Protože jsme tentokrát naplánovali odjezd z Boru na 
ráno, tak jsme si pak ještě mohli prohlédnout Mariánskou 
Týnici, či Mariánské Týniště. Nějak se používají oba ná-
zvy. Překvapilo nás, jak doslova z ruin dokázali tomuto 
poutnímu místu vdechnout život. 
      Nemohu mluvit za ostatní, ale obě navštívená místa 
jsou hodna obdivu.  

            Mgr. Jaroslava Jáchimová  
 

LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI: 
FOTOOHLÉDNUTÍ   

.   
 
 

      Ve dnech 9. - 11. září 2016 se uskutečnil již 26. roč-
ník obnovených Loretánských slavností. Kromě 
církevního programu se konal po celý víkend kulturní 
program na náměstí. Ten byl zahájen v pátek dne 9. září 
v 19 hodin pouličním představením a chůdařským výle-
tem. Návštěvníky přivítal starosta města, a poté 
vystoupila taneční skupina Mericia. Po celý večer hrála 
k tanci a poslechu kapela Jenny Party Band. Sobotní 
program byl zahájen v 11 hodin živou energickou hudbou 
Pískomil se vrací. Dále se na pódiu vystřídala dechová 
kapela Ladislava Kubeše Veselka, folková zpěvačka 
Pavlína Jíšová, taneční skupina Caramelka a děti si užily 
vystoupení skupiny Lollipopz. 
      Ve večerním programu vystoupila kapela Brouci Band 
– Beatles revival, Legendy se vrací a Nightwish revival.        
V neděli 11. 9. byly slavnosti ukončeny vystoupením Sta-
nislava Hložka.  
      Fotografie ze slavností najdete na internetových 
stránkách www.mubor.cz nebo facebookových stránkách 
Městského kulturního střediska.  

 

Na závěr bych cht ěla pod ěkovat M ěstu Bor,  
které uvolnilo finan ční prost ředky ze svého rozpo čtu, 
pracovní četě a všem, kte ří se na zajišt ění slavností 

podíleli. A samoz řejmě vám, návšt ěvníkům,  
za skv ělou atmosféru. 

 A my se na vás t ěšíme op ět za rok.  
.    

Jitka Naušová , MKS 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

BABY CLUB SL ŮNĚ – POJĎTE SI HRÁT 
 

      Léto se nám přehouplo, než jsme se stačili rozkoukat, 
a je tu září… I pro naše slůňata to znamená konec prázd-
nin. Dne 7. září jsme se opět sešli v našem klubíku 
v suterénu borské sokolovny. Máme v plánu spoustu no-
vých aktivit. 
      Scházíme se už čtvrtým rokem – původně v budově 
borské polikliniky. I když se to zdá k neuvěření, tak děti, 



které v klubíku tehdy začínaly, už tento podzim zasedly 
do školních lavic. Opravdu ten čas letí, že?  
      Rádi bychom mezi nás pozvali nové maminky a jejich 
ratolesti. Neostýchejte se a přijďte si k nám hrát a něče-
mu se naučit. Prckové se učí různé výtvarné techniky, 
trénují říkadla a písničky a v neposlední řadě tu mohou 
navázat třeba i nová přátelství. Na konci září se chystáme 
na výlet na zámek Svojšín.  
 
 

 
.       
 

      Těšíme se na vás každou středu od 16h v sokolovně 
na Plzeňské ulici. S sebou si vezměte jen přezůvky a 
dobrou náladu.  
      Velkou zásluhu na našem fungování má Město Bor – 
bez finanční podpory a poskytnutí prostor by náš klubík 
fungovat nemohl. Za děti i rodiče tedy velice děkuji! 

    Mgr. Jana Kortanová  
 

INFORMACE O DĚNÍ V BORSKÉ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLE  

 

      Zdravím všechny rodiče i prarodiče naší školy, sa-
motné žáky, kteří školu navštěvují i ty kteří už vyšli (držím 
vám palce v životě) a vůbec všechny, kteří se o  život 
borské školy zajímají. Začátek školního roku je období 
přetlakované zprávami, dotazníky, hlášeními, které trpěli-
vě spisuji a vyplňuji a posílám na místa možná i 
nemožná. No, a když už jsem v tom informačním kalupu, 
napíši také vám, prostřednictvím Zpravodaje, co že je ve 
škole nového, z čeho mám za minulý školní rok radost. O 
věcech a jevech, z kterých radost nemám, psát nebudu. 
Udělám vše, aby z naší školy zmizely. 
      Nejprve nudná statistika. V letošním školním roce ab-
solvuje povinnou školní docházku 404 žáků, je to o 30 
žáků více než v loňském školním roce. Ve škole je ote-
vřeno 19 tříd, oproti 17 loňským. Přibyla jedna šestá třída 
a jedna první třída. Pedagogický sbor se rozrostl o tři no-
vé učitele a tři asistenty. 
 

Vzdělání v číslech  2015/2016 :   celkem žák ů       373 
                                                       vyznamenaní      206 
                                                       prosp ělo             159 
                                                       neprosp ělo            8 
                                                       opakují                   2    
 

      Škola je instituce pro děti. A právě děti, vaše děti, 
v minulém školním roce opět zazářily. Žáci se zúčastnili 
68 soutěží a nevedli si vůbec špatně.  
      Okresní přebor přehazovaná 1. místo , Tachovská 
vánoční laťka ml. žákyně 1. místo , st. žákyně 2. místo , 
Okresní soutěž finanční gramotnosti 1. st. 1. místo , 2. st. 
2. místo , Okresní kolo recitační soutěže 3. místo, Okres-
ní kolo Pythagoriada 3. místo , Okresní soutěž mladých 
zdravotníků 1. st. 1. místo , 2. st. 1. místo , Okresní kolo 
Mc Donald´s Cup 1. místo , Krajské kolo  Mc Donald´s 
Cup 3. místo , Okresní kolo mladý záchranář 1. místo , 
OK Pohár rozhlasu, st. žákyně 1. místo , OK Atletická 

všestrannost I. stupeň 14 medailí  !!!  (5x zlato, 3x stříbro, 
6x bronz). 
      Všem žákům a učitelům děkuji za vzornou repre-
zentaci borské školy.  
      Tradičně jsme navštívili partnerskou školu 
v Playsteinu, a samo sebou i oni nás. Setkání jsou vždy 
velmi přátelská, děti společně pracují, dospělí si sdělují 
zkušenosti. Problémy, s kterými se pedagogové v obou 
zemích setkávají, jsou velmi podobné. 
      V loňském roce jsme s dětmi navštívili opět Anglii a 
opět se poznávací zájezd s ubytováním v rodinách vyda-
řil. Fotografie a prezentace žáků si můžete prohlédnout 
na našich webových stránkách.                                                                                                                                               
      Nemohu se zmínit o všech akcích, kterých bylo oprav-
du hodně, ale rozhodně se zmíním o AKADEMII 2. 
stupně. Nevím jak vy, kteří jste se na vystoupení dostali, 
ale já se bavil královsky. Vystoupení byla vtipná, promyš-
lená, prostě úžasná. Děti se potřebují předvést, potřebují 
ukázat, že něco umí, potřebují se prezentovat takové, ja-
ké jsou. Přesvědčily mě, že všechna ta práce kolem nich 
má obrovský význam.  
      No co jsme pro děti vybudovali nového? Tak napří-
klad šatny a sprchy u tělocvičny, čtvrté odd. družiny. 
Opravili jsme plot na východní straně pozemku, vč. bran-
ky. Odstranili jsme tzv. domeček. Zrekonstruovali jsme 
internetové pokrytí ve škole a zavedli jsme nový systém 
elektronické evidence žáků „Škola on line“, již nyní testu-
jeme elektronické třídní knihy. 
      V loňském roce jsme úspěšně ukončili všechny pro-
jekty a letos jsme se přihlásili k novým výzvám v celkové 
hodnotě 1 070 000 Kč. V těchto projektech chceme po-
moci žákům ve školní úspěšnosti.  
      Děkuji touto cestou všem pedagogickým i nepedago-
gickým pracovníkům borské školy, za poctivou práci. 
Děkuji i vám rodičům, kteří máte s naší nelehkou prací 
pochopení. A v neposlední řadě znovu děkuji zřizovateli 
za obrovskou podporu a vstřícnost.  
                    Ředitel školy vašich dětí Mgr. Daniel Koblen  
 

UKLIĎ ČESKO ANEB PŘIDALI 
JSME RUKU K DÍLU …  

 

      V sobotu 16. 4. 2016 v rámci celorepublikové akce 
„Ukliď Česko“ zorganizovali zaměstnanci firmy Schenker 
s.r.o. sídlící na Nové Hospodě už druhým rokem dobro-
volnou brigádu na úklid černé skládky. Tento rok byla 
uklizena rozsáhlá skládka u vodárny na Šibeničním vrchu 
nad Borem. Při úklidu se odpad rovnou třídil na nebez-
pečný, dále na pneumatiky, azbest a komunální odpad. 
Dobrovolníci nasbírali celkem dva obrovské kontejnery 
odpadu, jejich přistavení i odvoz zajistilo Město Bor. 
      Ti spoluobčané, kteří  černé skládky v našem okolí 
vytvářejí, by měli vědět, že se dopouštějí závažného 
trestného činu a mohou být za své činy náležitě potrestá-
ni.  
      Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se úklidu zú-
častnili a kterým není naše příroda lhostejná.  

   za kolektiv Schenker spol.s.r.o. 
    Mgr. Jana Kortanová 

 

 



MOBILNÍ TERÉNNÍ KLUB ULI ČNÍK  
 

      Mobilní terénní Klub Uličník pro děti a mládež 
v podobě skříňového Mercedesu působí v Boru více než 
rok. Jedná se o sociální službu, kterou poskytuje ne-
zisková organizace Diakonie Západ. Služba je 
poskytována dětem a mládeži, které se ocitají 
v nepříznivé sociální situaci a hrozí jim tak sociální vylou-
čení. Cílem této služby je předcházet nebo snižovat 
sociální a zdravotní rizika související se způsobem jejich 
života, umožnit jim se lépe orientovat v jejich sociálním 
prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé 
sociální situace. Služba je určena dětem a mládeži ve vě-
ku 6-20 let. Klub Uličník pro děti a mládež lze nalézt na 
borském sídlišti u věžáku každé úterý od 12:00 do 17:00 
hodin. V Klubu pracují dva kvalifikovaní sociální pracov-
níci, kteří se prostřednictvím rozhovoru snaží najít 
u klienta zakázku, u které společně definují kroky 
a stanoví její cíl. Ke každému klientovi přistupujeme indi-
viduálně. Následně se mu snaží pracovníci pomoci tak, 
aby svých cílů dosáhl vlastními silami. Klienti jsou se 
službou spokojeni a rádi ji využívají.  
 

 
 

      Za minulý rok 2015 měl Klub Uličník v lokalitě Boru 
celkem 403 kontaktů se svými klienty. Kvalitu poskytova-
ných služeb jsme si nechali externě ověřit v rámci 
rozvojového auditu České asociace streetwork. Dvou-
denní audit proběhl na začátku února s konečným 
verdiktem: zařízení prošlo auditem bez připomínek a ná-
pravných opatření. Jménem Klubu Uličník chceme 
poděkovat městu Bor za podporu, kterou klubu poskytuje. 
Bližší informace o službě lze získat na tel. čísle 
734686667 nebo na internetových stránkách 
www.diakoniezapad.cz. 

Ondřej Nebehaj, DiS . 
 

HISTORICKÁ KNIHOVNIČKA 
MĚSTA BORU  

 

      Máme před sebou třetí pokračování historické kni-
hovničky a dle slibu se budeme věnovat docela 
obsáhlému tématu „Purkmistři a starostové města Boru“.  
Na úvod je nutné připomenout význam slova purkmistr a 
pak se také trochu věnovat historickému vývoji správy 
obce, v našem případě města.  
      Pojmenování „Purkmistr“ bylo převzato a počeštěno 
z původního německého Bürgermeister, od 14. století byl 
v našich zemích nejvyšším představeným městské rady 
(sboru konšelů, radních) a jakýmsi protějškem rychtáře 
jako nejvyššího jmenovaného úředníka. Patřilo mu až do 
konce 15. století druhé nejdůležitější místo  
ve městě po rychtářovi. Ve funkci purkmistra se konšelé 
zprvu střídali, později byl purkmistr volen a potvrzován 
vrchností. V pozdním středověku se jeho pravomoci po-
stupně rozšiřovaly, až funkci rychtáře z velké části 
převzal nebo dokonce nahradil. Od konce 15. století se 
však městská samospráva pozvolna omezovala a v 18. 
století byla téměř nahrazena magistrátním úřadem se 
jmenovanými a placenými úředníky. Volená obecní za-
stupitelstva, tak jak je známe v dnešní době, obnovil až 
císař František Josef I. roku 1848. 

      Vzhledem k dnešnímu pojetí slova purkmistr i jeho 
funkčnímu významu jako starosta se v dnešním článku 
omezíme na historické období od roku 1848  
do současnosti. Během těchto téměř 170 let se rovněž 
funkce nejvyššího představitele města různě měnila, a to 
jak ve své společenské důležitosti, politických pravomo-
cích, způsobu volby a délky mandátu, tak i v samotném 
pojmenování.  
      Pojmenování představitele města je zapisováno ve 
starých spisech s různými obměnami. Názvosloví bylo 
dané platným zákonem. V námi sledované době od roku 
1848 do současnosti bylo takových změn pět. Původní a 
po staletí trvající pojmenování nejvyššího představitele 
městské samosprávy purkmistr bylo v polovině 19. století 
uzákoněno termínem starosta , v poměrech Rakouska-
Uherska užíván i německý název Bürgermeister . Ten se 
po vzniku Československa ustálil na českém znění sta-
rosta , avšak u nás, v převážně německy mluvícím městě 
byl starosta nazýván stejně většinou obyvatel Bürger-
meister. To se samozřejmě zřetelně a rázně změnilo po 
obsazení Sudet a následně  vznikem Protektorátu Čechy 
a Morava v roce 1939, kdy sice stále existovala funkce 
starosty - Bürgermeister , ten však nebyl volený, ale 
jmenovaný a vedle něho byl dosazen tzv. přidělenec 
něm. Beigeordneter.  
      Krátce po skončení války v květnu roku 1945 byly ve 
městech do konce září 1945 komisariáty se jmenovaným 
komisařem a následující rok až do řádných voleb v roce 
1946 byly záležitosti obcí a měst řízeny jmenovanými 
Místními správními komisemi v čele s předsedou. Řád-
nými volbami v červnu 1946 byli voleni poslanci 
národních výborů a z jejich řad pak předseda. Takto po-
jmenovaný představitel městské samosprávy předsedal 
městské radě a vedl město s omezenými pravomocemi 
až do roku 1990. Novým zákonem o obecním zřízení a 
volbami v prosinci 1990 se opět začalo užívat oslovení 
starosta pro zvoleného zástupce obyvatel města. 
 

Bürgermeister – starosta – Bürgermeister – p ředseda 
– starosta 
      Tak bychom mohli stručně a přehledně uvést vývoj 
pojmenování hlavy našeho města. To by však bylo velice 
málo pro přehled nejvýznamnějších osobností za posled-
ní téměř dvě staletí. V zápisech obecních kronik, farních 
kronik a na stránkách školních kronik se dozvídáme jejich 
jména spojená s nejrůznějšími důležitými i drobnými udá-
lostmi, které tvoří dějiny našeho města. Uvést všechna 
jména a s nimi i veškerá data a společenské dění za ce-
lých 170 let by vydalo na pěknou a zajímavou knihu. 
Věřím, že se časem dočká svého vydání.  
      Pro tentokrát předkládám jen stručný přehled jmen a 
data jejich působení ve vedení města. Bylo jich celkem 
32, ale jen 26 řádně zvolených, z toho se 4 vrátili  
do svého křesla dvakrát. 
 
 

1848 - 1918 
1. Wenzl Iber   1848 – 1849 poslední purkmistr 
2. Josef Rössl (Rössler)  1850 - 1857 první zvolený starosta 
3. Andreas Heinl    1857 - 1861 
4. Franz Straka  (Stracka)   1861 - 1862 
5. Josef Tollar    1863 - 1868 
6. Anton Binder    1868 - 1876 
7. Josef Iber    1876 - 1883 
8. Josef Lichtneckert, sen.   1883 - 1886 
9. Josef Iber    1886 - 1893 
10. Franz Tragl    1893 - 1905 
11. Josef Lichtneckert  jun.  1905 - 1919 
 

1919 – 1938   
12. Josef Lorenz   1919 - 1927 
13. Franz Tragl    1927 - 1936 



14. Josef Höfner   1936 - 1938 
 

1938 – 1945  
15. Karl Watzka, Dipl. Ing.   1938 - 1939 
16. Josef Thomayer   1939 - 1945 
 

1945 – 1946  
17. Jiří Hodek  1945  2 měsíce komisař 
18. František Borský 1945 – 1946 předseda MSK 
                                      (MSK – Místní správní komise) 
 

1946 – 1990  
19. Josef Hofman  1946  první zvolený předseda    
                                       MěNV (Městský národní výbor) 
20. František Bultas   1946 – 1947 
21. Josef Hofman   1947 
22. Václav Kovařík   1947 - 1949 
23. František Bultas   1949 - 1954 
24. Josef Ondřich   1954 - 1957 
25. Karel Mach    1957 - 1960 
26. Jiří Černý    1960 - 1966 
27. Jaroslav Musil   1966 - 1971 
28. Karel Mach    1971  - 1981 
29. František Podlipský, JUDr.  1981 -  1990 
 

1990 -   
30. František Podlipský, JUDr.  1990 – 2006    
                                             první zvolený český starosta 
31. Petr Kovařík, JUDr.   2006 - 2008 
32. Petr Myslivec, Ing.   2008 -  
 
 

Příště se dozvíme o historii školy, o učitelích a žáčcích i o 
prázdninách. 
.       

Pro zpravodaj města Bor připravil Miroslav Cvrk  
 

VZPOMÍNKA NA BORSKÉHO 
UČITELE  

 

      Lubomír Šnajdr, pro kamarády Luboš. U čitelské 
povolání si zvolil za celoživotní cíl. A volil dob ře. Byl 
to u čitel, který bohat ě naplnil toto poslání, i když 
s dvacetiletou nucenou p řestávkou.  
      Učil na různých místech, ale my, žáčci ZDŠ v Boru, 
jsme ho poznali až na této škole. Nevím, jak to přesně by-
lo, ale myslím, že v Boru učil jenom deváté třídy. Měl 
aprobaci na chemii a přírodopis. 
      Jeho zájmy byly široké. Zajímal se o fotografování, 
tak nebylo divu, že vedl fotografický kroužek. Byl odbor-
níkem na pěstování kaktusů, tak založil kaktusářský 
kroužek. Zajímal se o amatérské divadlo, proto se zapojil 
i v tomto směru, pamatuji si ho jako ochotnického herce 
v několika hrách.  
      Nejvíc vzpomínek na něj mám z doby, kdy byl naším 
třídním učitelem. Byl přísný, ale vlídný a spravedlivý. Byl 
zásadový a jeho slovo platilo. Měl přirozenou autoritu, což 
je základní vlastnost a předpoklad dobrého kantora.  
      O přestávkách moc nechodil do sborovny, nejvíc se 
zdržoval ve svém přírodovědném kabinetu. Měl tam 
spoustu květin a především kaktusů. Proto mi nejvíc 
utkvěl v paměti, jak s kádinkou v ruce zalévá své zelené 
oblíbence. 
      Kabinet byl plný různých rekvizit, například tam byla 
lidská kostra, rozkládací model lidského těla a různé vy-
cpaniny ptáků a drobných zvířat. Když jsme po několika 
desítkách let v rámci školního srazu dvou devítek prolé-
zali školu, v kabinetu přírodopisu jsme viděli totožné 
exponáty, jako za našich mladých let. Mám pocit, že to 
nemusí trvat až tak dlouho a mezi strnulými vycpaninami 
se skleněně vykulenýma očima se už můžeme objevit i 
my. Čas, ten neúnavný makáč, si nedá pokoj a nenápad-
ně nás postrkuje životem, trochu nás možná i obohacuje 

o životní zkušenosti a činí nás tím moudřejšími. Do života 
nás postrčil i učitel Šnajdr. A nebylo to jenom takové malé 
šťouchnutí. 
      Náš učitel byl režisérem pohádky Sněhurka a sedm 
trpaslíků. Herci jsme byli my, žáci dvou devítek. Měla 
úspěch, hrálo se to několikrát. Vstupné za divadelní 
představení jsme přidali ke vstupnému za výstavu kaktu-
sů a jeli jsme na týden do Vysokých Tater. Zařídil to náš 
učitel. 
      Lubomír Šnajdr rád poseděl s kamarády, rád hrál kar-
ty. Dokud mu zdraví sloužilo, býval každý týden 
návštěvníkem hospody U Esmeraldy. Tam se pravidelně 
scházela parta důchodců. Každé setkání měl jeden z nich 
za úkol připravit seznam písniček, které se pak ten večer 
zpívaly. Dobře vymyšleno již odrostlými a moudrými klu-
ky.  
      Čtvrteční sešlost poctivě naplňovala účel, pro který se 
zlatavý nápoj vyrábí. Těch sklenic, kterým se podívali na 
dno nebylo málo, a proto si pivovar všiml, že mu tato za-
jímavá a prozpěvující partička vlastně dělá reklamu. Tak 
pro tyto aktivní seniory uspořádal exkluzivní prohlídku 
svého provozu. Byl z toho příjemný výlet, zpestřený prý o 
velmi atraktivní a odvážnou dámskou obsluhu při roznáš-
ce piva. Ta odvaha spočívala v jejich velmi úsporném 
oblečení, dokonce snad horní část úplně chyběla. Tím 
bylo na několik dalších měsíců zajištěno zajímavé téma 
k povídání u karet, takže zpěv musel jít nějakou dobu 
stranou.   
      Mého třídního jsem navštěvoval. Bylo to zejména po 
tom, co ho náhlá a zákeřná nemoc připravila o možnost 
pohybu. Ochrnuly mu nohy a ocitl se na vozíku. Když 
jsme spolu klábosili a vzpomínali na všechno možné, tak 
vyprávěl také o svých učitelských začátcích. Myslím, že 
to bylo v Kundraticích, kde jako učitel nastoupil na své 
první místo. Tam chodil tzv. po střídě. To určitě málokdo 
ví, co znamená. Byl to způsob stravování svobodného 
učitele. Každý den šel do jiné rodiny na oběd, takže je 
postupně během nějaké doby všechny vystřídal a začal 
zase od první. 
      Jeho žáčci ve vesnické škole, to byla pestrá směsice 
malých individualit různého stáří. Každý z nich vyžadoval 
vlastní přístup. Vyučování několika postupných ročníků 
probíhalo v jedné třídě najednou. Bylo to hodně náročné 
na uspořádání výuky. Spousta práce a starostí bylo ve 
škole s výrobou učebních pomůcek, se zajištěním učeb-
nic, s udržováním okolí školy i školní zahrádky, v zimě 
s topením ve starodávných kamnech. Kantorům, kteří byli 
na škole sami a měli na starost úplně všechno se říkalo 
řídící učitel. Docela výstižné. Řídil všechno a při tom i 
učil. A když přišel školní inspektor, tak při kontrole na nic 
nezapomněl. Chtěl vidět nejen učitelovu písemnou pří-
pravu na příští den, nebo způsob vedení výuky, ale 
zajímal se i o stav školní budovy od komína až po sklep. 
Inu život vesnického kantora nebyl jednoduchý. Ale bylo 
to vyváženo tím, že za sebou viděl výsledky, když se mu 
do zvídavých hlaviček podařilo vsoukat důležité vědo-
mosti. Ty základní na celý život.  Náročná, ale krásná 
práce.  
      Vlivem jednání a chování mého třídního jsem také 
chtěl být učitelem. Nakonec  jsem se jím nestal, ale i tak 
vyoral hlubokou pomyslnou brázdu na poli mého života. 
      Trochu jsem se pokusil rozvázat několik uzlíků na 
šňůrce vzpomínek. Možná poněkud neuspořádaně a na-
přeskáčku. Ale pomohlo mi to trošku naředit smutek, 
který se mi vlil do duše, když jsem se dověděl, že životní 
pouť našeho učitele skončila. Nemilosrdné a neúprosné 
kyvadlo času odkrojilo dne 21. 3. 2016 poslední vteřinu 
ze všech, které mu  osud přidělil.   

          Na svého učitele zavzpomínal Slavomír Kozák 
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